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Deri til. Oktober fylder en af Landets kendte Industridrivende' 
Fabrikant C. M. Ilels 75 Aar. Faderen var Jernstøber i Middelfart og 
Sønnen lærte hos Faderen. I 18711 oprettede han et Jernstøberi i Vejle, 
der efter gentagne Udvidelser nu er et al Landets største med Hensyn 
til Fabrikationen al Kakkelovne. Han har øvet stor Indflydelse s Til 

Bestyrelsesmedlem for Teknisk Skole og Haandwerkerforeningen i Vej-
le, og han er et meget betydende Medlem af Foreningen af Fabrikan-
ter I Jernindustrien. Fra 1916 er han Ejer af Hovedgaarden „Harald-
skar" ved Vejle. Vi bringer her et Billede al Fabrikerne i Vejle og at 
Fabrikant Hess, der skabte dem. 

Paa Bygdø ved Oslo er der blevet] opført en ny Bygning, som 
skal rumme det berømte Vikingeskib, Osebergskibet, der har sit Navn 
eller Gaarden Oseberg, hvor det blev fundet I 1904. Skibet er I disse 
Dage bleven overflyttet til sit nye Flus, en meget vanskelig Flytniug, 
som blev imødeset med megen Spænding. Osebergskibet menes at 
stamme fra omkring Aar 850 efter Kristus. Skibet fandtes i et Grav-

kammer, hvori var  begravet en Dronning; det hørte til hendes Grav-

gods. Skibet og de mange Oldsager, der Ina I det, var udmærket be-
varet; det er en meget stor Robaad, bygget af Eg; del er ca. 21 Me-
ler mellem Stævnene og lidt over 5 Meter pan det bredeste Sted. 

Vi bringer ovenfor et Billede al det smukke Skib fra vor 
Fortid, 

Det berømte Osebergskibet. 

C. M. hess fylder 75L  Aar. .7r æ kfug le. 

Fra kolde Himmel hænge 
de klamme Skyer ned, 
rundt Lunde, Haver, Enge, 
henfahner, ak, derved. 
Forbi er Glædens Dage!  
Forbi, forbi, forbi! 
0 Brødre! hvi bortdrage, 
hvorhen bortdrage 1? 

Held dem I de flyve glad, 
vidt over Land og Sø, 
til Sønderis Palmeblade 
til krydret Blomst og Frø. 
Pas Kvisten de sig gynge 
ved kælen Melodi, 
men, ak! jeg her maa synge: 
Forbi, forbi, forbi! 

Schaek Staiteldt. 

Carlsberg-Fondet 
og dets Stifter. 

—0— 

Det blev en straalende Jubilæ-
umsdag for Carlsbergfondet, da 
det forleden fejrede 50-Aars Jubi-
læet. VI bragte da et Billede a! 
Videnskabernes Selskabs Bygning 
I København, der 1876 grundlag-
des af den gamle Brygger I. C. 
Jacobsen og hvis Bestyrelse i de 
de forløbne Aar at Fondets M i dler 

og i Overenstemmelse roed den 
gamle Bryggers Baske har skæn-
ket Millioner til Fremme for Kunst 

og Videnskab I Danmark. 
Jubilæumsdagen forløb da heller 

Ikke uden Overraskelser. Udadtil 
havde Carlsbergfondet jo i For-
vejen fejret Jubilæet ved store Ga-
ver til National m u steel, Københavns 

Kornmune(GenforenIngsmonumen-
le.) og Universitetet. Nu blev I3e- 

■JenIteden paa en ikke mindre 
rundhaandet Maade markeret ind-
adtil, 

For det første tik alle Carlsberg-

bryggeriernes Funktionærer, For-
mænd og Arbejdere i kontante Ga-
ver udbetalt Jubilæums-Dotationer 
til et samlet Beløb at 225,500 Kr., 
detunder ogsaa medregnet Penge-
gaver til pensionerede Funktionæ-
rer og Arbejdere. Hertil kom saa 
Oprettelsen at de store Legatfond 
at 100,000 Kr. til Funktionærers 
og Arbejderes forældreløse Børns 
Opdragelse og Uddannelse — en 
smuk Tanke, Carlsbergfondet vær-
dig — samt 20,000 Kr. til Hjælpe-
kassen og 20,000 Kr til Hjælpe-
fondet Ali lait ca en halv Million 
Kr.mer I 

— En Ividere skænke de Fondet 
20,000 Kr. til Marsellsborg-Monu-
mente! Isr de Danske. der faldt i 
Verdenskrigen. 

Der er derfor god Grund til at 
mindes Stifteren af dette Fond, 
der sum en evigt spudlende Kilde 
øser Millioner af danske Kroner 
ud til Kunst, Videnskab og velgø-
rende Formaal. 

Den gamle Brygger I. C. Jacob-
sen fødtes 1811 1 København og 
overtog i en ung Alder Ledelsen 
al sin Faders Nibryggeri. Efter 

Udlandet at have gj, )rt sig bekendt 
med de forskellige Bryggemetoder, 
anlagde han 1845 det første Bo-
jersk•Bryggerl I Danmark og 2 
Aar efter Bryggeriet (Gamle) Carls-
berg I Valby, som hnn stadig ud-
videde og forbedrede. Ved sin in-
dustrielle Virksomhed, der vakle 

Opmærhsomhed selv i Udlandet, 
var Jrcobsen bleven en meget rig 
Mond, men med rund Haand an-
vendte han sin Formue til Bedste 
for Videnskab og Kunst. — Han 
grundlagde Carlsbergfondet (en 
Udvidelse af Lnboratoriei), hvortil 
han straks skænkede en Million, 
senere yderligere 200,000 Kr. og 
1881 aller en Million. Fra 1888 
ejer Fonden desuden det indbrin-
gende Bryggeri. 

Fremdeles virkeliggjorde han 
Oprettelse af „Nationalhistorisk Mu-
sæum• paa Frederiksberg Slot, 
hvortil han skænkede betydelige 
Midler, han ledede Anlaepet al 
Botanisk Have og var meget virk-
som ved Opførelsen at det kgl. 
Teater, hvortil han skænkede 12 
Marmorbuster af danske Mænd, der 
havde halt Betydning for Skuespil-
kunsten. 

Hans Søn Carl Jrcobsen anlag-
de Bryggeriet Ny Carlsberg og 
bragte ogsaa ved stor Dygtighed 
Virksomheden til en betydelig Høj-
de og erhvervede sig en stor For-
mue. 

Ogsaa han interesserede sig for 

Kunsten og skænkede Byen sin 
store Samling antik og moderne 
Kunst, der opbevares I den al ham 
opførte Pragtbygning ,Glyptotekets 
— Ogsaa den smukke Jusuekirke 
i Valby, hvor han og Faderen lig-

get begravede, har han opført. 

Landstrygerliv 
gennem tusinde Aar, 

0  

Hvem var den første, der fandt 
paft at stille sig op foran Menne-
skenes Dør og synge en V,se i 

Haab om Honorar? Man kender 
ikke hans Navn — men han star-
lede en Næringsvej, der har udvik-
let sig godt siden os sat mange 
BlOmster, ogsaa mange Vildskud. 
Menneskene har altid elsket Mu-
sik. Og Sangen var i svunden Tid 
andet og mere, end den er nu. 
De farende Digtere bragte ikke ak-
ne Undeitroidning og Musik til 
Fest, de'var ogsaa omrejsende Avi-
ser; deres Sange var otte satiriske 
Vers, der haanede Konger og Fyr-
ster og den overmægtige og laste-
fulde katolske Gejstlighed. Og hav-
de Sangeren Held til I fyndige og 
sikre Vers at ramme sit Publikums 
Opfattelse af Tingene, faldt Satiren 

i god Jord, saa var der ingen !mal-
le Steder! Del hændte, at Fyrsten 
engagerede Sangeren og gav ham 
fast Løn, nogle avancerede til Hof-
narre, mangfoldige fik deres Plads 
i de store Gejstliges Husstand og  

ke, Lærde, slog mangen Gang Føl-
ge og vagabonderede gennem 

Lande, sultne Fagle, der shid 
kunde snuse op, hvor der var Fest, 
smidige Hjerter, der vidste at lit• 
hedsstille ethvert Publikums Smag 
— lyse, lette Sind, der med klin-
gende Kærlighedsviser kaldte pas 
Smilet og Forstaaellen. 

De Ditinøke Digtere. 

Vaganterne kaldtes de fetere fa-
rende Snogere I Europa. De duk-
kede frem, da Sansen fur de klas-
siske græske og latinske Forfatte-
re blussede op efter lange Tiders 
Barbari, og det var gerne unge 
Studenter fra de lærde Sknler I 

Frankrig, Spanien, Italien og Tysk. 
Innd 	feologer, Læger, Rets- 
kyndige og Filosofier. Det var 
Snudenierf en noget anden Ty-
pe end vor Tids — ludfattige, for-
hutlede, ran og forsvirede Fyre, 
der I Ly af Lovene, som stillede 

dem under Kirkens Beskyttelse, 
sari den almindelige borgerlige Ret-
færdighed ikke kunde ramme dem, 
tillod sig alskens Optøjer, og near 
det passede dem, gjorde Lande-
vejene usikre. De skrev deres 
Vera paa Latin og var derfor hen-
vidst til et meget begrænset Pu-

blikum — hovedsagelig søgte de 
Beskyttelse hos de fornemme og 
rige Gejstlige, der havde Brug for 
deres digteriske Evner og yndede 
at omgive sig med stort Tjener-

skab. Men den klassiske Danne!-
se og den store Lærdom, der straks 
gav disse Digtere en Særstilling, 

blev hurtigt et overstaaet Stadi-
um. Faget fik for stor Tilslutning, 
Landevejene blev overbefolkede 
med farende Pak, der ugenert ud-
gav sig for Studenter, skønt de 

aldrig havde været pas en lærd 
Skole. Før havde der dog været 

en vis Fernis over deres Optræden 
— nu blev de en Landeplage, ras 
Krabater, der havde let til Dolken, 
hvis Publikum ikke straks punge-
de ud, og i mange Lande manne 
der udstedes Arrestordre mod en-
hver, der tiltvang sig Adgang til 

privat Mands Hus under Paaskud 
uf al være „Kleriker• — teologisk 
Student. Drukkenskab, Vold og et 
forrygende uanstændigt Levned var 
deres Kendetegn, o,t, da Kirken 
slog Roanden af dem og gik med 
til at hænge dem 1 den nærmeste 

Galge, uden videre Retsforhandling, 
forsvandt de efterhaanden efter i 
et Pnr Aarhundreder at trave præ-

get Folkelivet 1 Midteuropa. 

Aballards Livatragedie. 

Kun ganske enkelte Vaganter' 
Navne er overleveret Eftertiden. 
VI kender utallige, ofte meget 'muk-
ke latinske Viser Ira deres Urund, 
opbevaret i Afskrifter, men de en-
kelte Digteres Historie er os ukendt. 

Derfor straaler Aballards Navn med 
des større Glans. Hans berømte 
Brevveksling med Heloise er op-

bevaret, og derfra kender vl hans 
Historie. Abailard var Lærer ved 

lønnedes med rige Klæder og Hæ-
dersbevisninger. Hele Middelalde-
ren igennem var denne Verdens 
Store og de magtkære Kirkefyrster 
1 evig Indbyrdes Strid, og som Re-
gel gik det sen hnnrdt pan, at alle 
Midler manne tages I Brug. Den 
Herre, der kunde smigre sin Kon-
ge med et flot Hyldestdigt, forfat-
tet af en dertil engageret Sanger, 
fik straks et Forspring — den, der 
havde Held til at sætte en Smæde-
vise I Omløb mod sin Fjende, 
havde ogsaa en Sejr a t notere. Og 
den mægtige Mand, hvis Forfæn-
gelighed stadig skulde have ny 

Næring, var glad ved at have en 
begavet Digler hos sig, saa han 
stadig kunde høre nye Viser til 
sin Ære. 

Men lige saa brat kunde San-
geren falde i Unaade. Maaske tog 
en mere begavet Digter hans Plads 
— rnaaske begik han en grov Let-
sindighed, der krævede Straf — 
ellee hans Herre mødte Modgang, 
der gjorde ham grusom. Saa gjaldt 
det al forsvinde, mens Tid var -
ud paa Landevejen! Og Sangerne, 
der I de ældste Tider, i det 11. og 
12 Aarhundrede, hovedsagelig var 
Studenter, vorde nde Præster, Mun- 



En Fodermester 
og en yngre Karl kan faa Plads 
til 1. November paa 

Baadstadgiiiird, Ro. 

En yngre -;glidelig 

Fodermester 
genes ti1 1. November 

Pilegaard. 

in og mine Forældres hjer-
teligste Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-

firmation. 
Poul 

Allinge. 

Min og mine Forældres hjer-
teligs' te Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-

firmation. 
Thorbjørn Hansen, 

Strandvejen, Allinge. 

Min og min Moders hjertelig-
ste Tak for udvist Opmærk-
somhed ved min Konfirma-

tion. 
Iternbard Holm, 

Allinge. 

odtag min og mine Foræl-
dres hjerteligste Tak for al 
udvist Opmærksomhed ved 

min Konfirmation bande Nær og 
Fjærn. 

Judith !Madsen, 
Havnegade Sandvig. 

Modtag vor og vore Forældres 
hjerteligste Tak for udvist 
Opmærksomhed ved vor 

Konfirmation. 
Alice og Hedvig Anderswo 

Sandvig. 

Min og mine Forældrem bed-
ste Tak for udvist Opmærk-
somhed ved min Konfirma-

tion. 
Ragnhild Romer, 

• Sandvig. 

odtag min og mine Foræl-
dres Tak for udvist Op. 
mærksonitied ved min Kon-

firmation. 
Carl V. A. Jespersen, Rø. 

odtag min og mine Foræl-
dres Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-

firmation, 
Louis Jensen, 

Tejn. 

paa egne og Familiens Vegne 
bringes herved min hjertelig-
ste Tak for udvist Deltagel-

se ved min Hustrus Begravelse. 
I'. H. Hortensien, 

Sandvig. 

Mm og mine Forældres hjer-
teligste Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-

firmation. 
Iris Lund, 

Rutsker Plantage. 

odtag min og mine Foræl-
dres hjerteligste Tak fur al 
udvist Opmærksomhed ved 

min Konfirmation. 
Hargrethe Frederiksen, 

„Karens-Minde', 
Klemensker. 

En lille sort Kvie 
er bortløben. Oplysninger bedes 
sendt til 

Skrubbegaard. 

Jågten aflyses 
paa NordIvult, Murcgaard, Vibe. 
lyst i Klemensker. Frydendal i 
Olsker og Knarregurds Skov og 
Eng i Rutsker. 

Dee jartherettlgede. 

&Jagten aflyses 
b.» følgende Grunde i Klanen-
sker, Lille Murergaard, Qothe-
gaard, Højegaard, Hullegaard, Ols-
bjerre, P. Sortne, F. Jacnbaeie 
Kofoed Petersborg. N. flIsere Ha" 
Hansen Muredam, Knfoen Fred-
resminde, Nordre K irkebngaard, 
Lille Knudegaard, Pihl Engvang, 
Jens Kofoed, J. Møller, M. Clau-
sen og E. R. Kofred.  

Jagten aflyses 
paa vore Jorder Chr. Hansen 
Skærpinge, Pihl, Gnienge ()isner, 

Jagende Hunde bliver skudt. 

Al Jagt 
er forbudt paa undertegnedes Jor-
der. 

P. Pedersen Landlyst, 
pr. Tein. 

Al Jagt 
er strængt forbudt paa Habbe-
damsgaard, Gelius Linds Skov og 
Lyng. Stenborgs og Gartner Clau-
sen i Dammen og Anders Jakob-
sens Grund alle i Olsker. Østre 
I3orregaard, Valdemar Sørensens 
og Rutsker Komunes Plantage paa 
Borrelyngen. Overtrædelser vil bli-
ve strengt paatalt. 

Ilnuller Jagt forening. 

Fine Spiseæbler 
50 40 35 Øre pr. Halvkiler 
Ekstra gode nadadder 
25 35 Øre pr. Halvkilo 

Tørrede lEbler 
hele, udborede og i Skiver 

sælges billigt 

5. 2. Larsen 

Amk. Havregryn. 
Primo. Kvalitet i løs V:cgt. 

50 Ore pr. kg. 

Nye gule Kogeærter, 
meget ietkogende 

Flickierter 
hele afskallede VIktorieterter. 

Brune Bønner- 

g, A. Larsen, SUlinge 

Mejeriet 
„Kajbjerggaardm 

TORSDAG d. 21 ds. Ki. 4. af-
holdes paa MEJERIET Licitation 
over Mælkekørselen for Aaret 1927 
samt Bortsalg af Mælkeaffaldet. 

Konditioner og Beskrivelser over 
Ruterne er fremlagt paa Mejeriet. 

Bestyrelsen. 

Averter i 

Nordbornholms Ugoblad 

H jertelig Tak for udvist Op-
mærksomhed ved min Kon-
firmation. 

Anker Pladsen 
1. 	 Allinge 

etellsbes 
&port 

øl 
slanke flasker 

177. Guld- fik. 

97yder eL 
fisidce4heL 

.93ord. 

En dygtig 

Fodermester 
og en 2den karl kan faa Plads 
til 1. November 

Illaaholt pr. Allinge. 

Rø D. s. U. 
c:1111,11(1er BAL SØNDAG d. 17 
Okt.paa Østertars Forsamlingshus 
for Medlemmer. 

Medlemskort maa forevises ved 
Indgangen. 

U
ndertegnede har aabnet et 
Sk riedderværksted i 
Sandvig og anbefaler sig 
til de ærede Kunder. 

Prøver af alle Slags Stoffer. 
Blaa Cheviot fra 115-150 Kr. 

Dampning og Presning udføres 
hurtigt og solidt. 
Ærbødigst 

H. P. Hansen, 
Skralder. 

Den af I,:eger anbefalede 

Chr. P. Hansens Mulballe 
sælges hos 

Il. P. Hammer, Sandvig. 

Manchetskjorter 
modtages til Vask. 

Priserne betydelig nedsatte. 
Thora Hammer, Sandvig 

Klaver 
Et saa godt som nyt Klaver 

sælges billigt 
L. Dam, Thuleborg. 

Ro Afholdsforening 
Paft Grund af Repriesen-

Ombundet i Rønne den 17. ds. 
er  Medlemsmødet udsat til 
den 24. ds. Kl. 3 hos Skovløber 
Jespersen. 

Bestyrelsesmøde samme Dag. 
P. F. V. 

H. I'. Jespersen. 

Fredag den 15, Oktober 
aabn er undertegnede 

et Kaffeudsalg 
ined de fineste Kaffesorter til 

Dagens billigste Pris. 
Hall'en males ved Salget. 

Stor Rabat. 
H. P. Hammer, Sandvig. 

Gode Siiisekarloiler 
er til Salg for 7 Kr. Td. 

Avbibr. Holm, Allinge 

Jagten aflyses 
paa østre Bedegadegaard. 

Den jagtberettigede. 

Jagten aflyses 
i Rø hos Aksel Falk liaadstad, 
Strandløkkerne (Matt: Nr. 46e-55d) 
mellem Redningstien og Havet tid 
for Falks Ejendom samt paa Dyn-
dategaard. 

Færdsel med Skydevaaben og 
Hunde pria nævnte Ejendomme 
forbydes. 

Vang. 

Al Jagt 
og ulovlig Færdsel er strengt for-
budt paa vore Jorder i Sandvig 
Vang: 
Georg Holm, Andreas Greinbech, 

Fritjof Nielsen. A. Kofoed og Vil-
helm Jensen. 

Al Jagt 
pna Georg Solartes, Puggegaard, 
Sandemandsgaard, Spannergaard, 
Langegaard, Aksel Andersen, Fug-
lesangen samt Gildeshoets Jorder 
i Rutsker er strængt forbudt uved-
kommende. 

Jagten aflyses 
paa undertegnedes Jorder i Rut-
sker. 

Nicolai Hansen, Aug. Madsen, 
Krummernark, Svartingegaard, Jul. 
Jørgensen, Simonsnaard Th. Jor-
gensen og Vester Rosendalegaard. 

Universitetet i Par,: o, v 	beci; t 

I sin Tid baade :om Digtir 
som Lærd. Vi ved, at liers Sange 
var overotc'entlig skønne, ro. n man 
kender med Bes,ennlied kun en 
enkelt Vise al h ru, en liernise..- 

de Kærlighedssaua. Mdl tør dog 

tro, at hans Digte h er Merel tabt-

Re og vidt udbredte, hans Elever 
har lært dem udenad og bragt dem 
med sig., nuar de brød op fra Stu-
dierne tor at lage Lanclevtjen — 
getne ved Foraarstitien, naar Ve -
den var skøn, og Bøgerne og Stu-
dierne forekom de unge Menne-
sker tørre og kedelige. Man har 
13,:reniinger om, hvorledes Studen-
terne drog ud i hele Skarer, slog 
s'g ned med deres Veninder i det 
grønne, sang og nød Livet. Det 
v.ir 'en barnlig Tid, hvor Fordrin-
y.erne til Tilværelsen var srnaa. 

Abailards Kretlik:hed b e‘ hans 
Ulykke. Heloises Onkel, en frem-
ragende Gejsts g, fik Nys om de 
Unges Kærlighed og tud Abailaid 
overfalde og mishanule, saa han 
blev Krøbling for Livstid. Men hans 
Ry holdt sig usvækket, selv da 

han 1 sin høje Alderdom havde 
trukket sig tilbage til en ensom 

Skovegn, fulgte Studenterne eller 
og byggede Løvhytter omwing hans 
Boltg, blot for at høre ham tale. 

Hans Elskede gik i Kloster og 
endte som en højt anset Abbedis-
se. Ahailard døde 1142. 

Forts, 

Fregatten „Jylland". 
--o— 

I den første Halvdel al forrige 
Aarhundrede Indførtes I Flaader-
ne nyt Skibsmateriel, idet man be-
gyndte at anvende Damp — først 
Hjul, siden Skrue — som Bevæg-
kraft og noget senere al bygge 
Skibene af Jern. 

Hele vor Flaade niaatte skabes 
paa ny; thi alle vore Skibe var i 
1807 taget al Englænderne, og del 
gik langsomt med Bygningen, 1111 
Landet var etter Krigen lin d Erng-
lænderne og Statsbankerotten 
1 ,813 fattigt. 

Blandt de Skibe, der byggedes 
herhjemme, var „Jylland" med 
Fregatrejsning og Skrue, Den sal-
tes i Vandet paa Orlogsværftet 
i 1860, dens Maskine havde 400 

Ht stes Kraft; den var af Træ uden 
Pariser ; Besætningen c. 400 Mand. 

Den 5. Maj I KrIgsaaret 1864 
stedte „Jylland" ved Kristianssand 
I Norge til Orlogskaptajn Surneons 
,Nardsereskadre, og den 9. Maj 
vandt Suenson med sine 3 Skibe 

,,Niels Juel', „Jylland' og „Hejm-
dal" sin stolte Sejr ved I telgoland 
river den østrigske Linieskrbskap-
lajo Tegethoff. 

„Jylland• er den sidste endnu 
bevarede al de statelige Træfregat-
ter; den er helt Igennem ,, Dansk 
Arbejde", og den vil, naar den bli-
ver bragt tilbage III sin gamle Skik-
kelse, vare et Minde og et Vid-
nesbyrd om dansk Tralakibsbyg-
ningskunat. 

Hvis Bladets Læsere endnu ikke 

har givet el Bidrag til dette For-
mast, da gør det nul 

Rønne, den 12. Oktober 1926. 

OBRST 11-1ORNWERG. 

Godsljeliale og Moder. 
Søndag den 17. Oktober. 

Sct. Ols: Ki. 10. 
Allinge: Kl. 2. Pastor Rend-

torss. Skrft. et Kvarter fair ved 
Sognepræsten. 

Tirsdag: Kl. 7,30, Konfirmandt-
fest paa Menighedshjemmet. 

Onsdag: intet Samfundsmode. 
Torsdag: Kl. 7,30, paa Menig-

hedshjemmet: Sændsens Missio-
nær Larsen. 

Luth. Missionsforening 
Tejn Kl. 2,30 0. Thorligren. 

Allinge Kl. 5. 	1. P. Pedersen. 

En Berigtigelse. 
Gymnastikforeningens Underhold 
ning i Aften er Ikke  offentlig, 
men D. s. U. Medlemmer Allinge 
Afd. har Adgang Kl. 7,30. 
Biltetpriser: Kr. 1,50 ingen Skat. 

1 Klemens Kro 
afholdes off. Foredrag LØRDAG 
d. 16 ds. Kl. 8. af Forretnings-
fører Aksel Madsen Kobh. 

Emne 
Jordens største Konflikt 

er nier. 

Fri Adgang 	ingen Kollekt 
International Forening 

for Bibelstudium. 

Andespil - Gilosespil 
Olsker D. s. U og Socialdemo-

kratisk Ungdomsforening afholder 

Xndespil 
LØRDAG den 23. ds. Kl. 7 i For-
samlingshuset. Der bortspilles 8 
levende Ænder og 2 Gæs. 

Efter Spillet Koncert og god Un-
derholdning. 

Medlemskort skal forevises. 

Beatyrolsen. 
Nye Medlemmer optages af For-

mand Karl Bendtsen Tejn og Kas-
serer Viggo Olsen Risegaard samt 
hos de øvrige Bestyrelsesmedlem-
mer. 

Medlemmer optages dog ikke 
Festaftenen. 

Lyng hl TWYP1111 
skaffes efter Bestiliing 

F. Hansen, 
Søndergade, Allinge. 

Ved Udsalget 
i Sandvig Missionshus blev . føl-
gende Numre udtrukket 

Lampen Nr. 28. blaa Seddel 
Lagen ni, v. — 103 rod -

Kaffedug — 105 grøn — 
Hjertelig Tak til alle som støt-

tede os ved Udsalget. 

Ellsgoder-Fjedervogne 
samt 2 nye Plolø er til Salg 

Virkelyst. Klemensker. 

Al Skøn og Jagen 
over Marker forbudt paa Svartin-
gehuses Grund i Olsker 

Chr.-  Svendsen. 
NB, En 9.Mdr. gammel sund 

Kviekalv er til Salg samme 
Sted. 

En flink 15-16 Aars 

Dreng 
der er 1 idt vant til at køre, kan 
faa Plads til 1. November 

Knarregaard, Rutsker. 

Lastkørsel 
udføres billigt 

Ruin 
Tlf. Allinge 131. 

Al Jagt 
er strengt forbudt paa Vester- 

• L 	L 	.na i Rutsker. 



frc del gardinrester 
udsælges saa længe Lager haves fra 30 Øre pr. m .  

Klare dobbelte Sengetæpper fra 11 Kr, 

efir. Olsen, Niessen. 
Telefon Allinge 100 

~11~1.111~~1.111~1 

cenker £e paa at 
ekvipere Dem nu til Efteraaret, da her [)e i rcrn 

Interesse se vort mægtige Udvalg i Habitter, UI-
for ethvert Behov. siers, Paletots-Stortrøjer og Regn-

frakker, og husk, hvad enten De køber bedre eller 

billigere Ting, saa faar De hos os : 

Z'en bedste k'v'alitet, den 6edste Yorar6ejdning 
til den billigste :fris. 

Gi lette 
Barbermaskiner 

fra 2 Kr. Stk. 
Forgyldte tilette Barberma-

skiner i elegante Etui 
fra 4,50 - 5,00 Kr. 

Ægte Glletteblade 
Rntbart Barberblade 

10 Stk. 2,25 pr. Stk. 25 øre. 
Barberknive 

Stryggeremme 
til Knive og Blade 

Slibemaskiner til Barberblade 
Illarberkoste, Harberaiebe 

Ilaark I i p peneask Iner 
SikaogklIppemankiner 

Friworkamme 
11,nnuneknmene 

Elfenbens Ticttekainnie 
Tand og Neglebørster 

Fine Lommeknive 
Ægte SVIIlle k nive 

!ei k ruptIdermak 14 e 

Linnedsakne 
Damesakse 

Broderisakne 
Neglesakse 

Klædehorster, Raarborater 

. £C1T-U11... T11.12. 	' 
Allinge 

En nylig konfirmeret 

Dreng 

Solide kul. ~hittet $5,00 Do uldet. nye Faconer I 
Starko klan do. 	50,00 

	
lietere eg Paletoto :16,00 

Pr. kul. Kamgarns 55,00 Do. I en bedre Vare 414,50 

Drengetøj 
i jernstærke Kvaliteter til meget billigste Priser. 

Blusetacon fra 7,85. 	Jakkelocon 14,35. 

Vort bekendte Arbejdstøj er uden 
Konkurrence i Kvalitet og Prisbillighed. 

Blaat Maskintøj fra 4,85. pr. Stk. 	Overalls Ira 5,25. 

Vil De være velklædt og handle økonomisk, 
da ekviper Dem i 

21orblanber t'artbetst-?us 

ULDTÆPPER 
Vore Uldtæpper er hjemkomne. Priserne er i Aar 

meget billigere end i Fjor. 

Svære halvuldne Tæpper 125 >< 160 cm. .1,50 
do. heluldne 	do. 	125 /160 cm. 7,50 

Ekstra svære 	do. 	1255( 160 cm 9,00 
do.. 	 do 	I 25 x 190 cm. 11,00 

ne 
kender 

vel 

Danmarks populæreste 
Symaskine? 

Forhandler. 

9-tz e Yunefi. 
Tlf. 34. 	Allinge 

Der lindes en GRITZNER 

Nordlandets Handelshus 
Optagere 
knive 
grebe 

411, kurve 
børe 
skærpere 
raspere 

paa Lager til meget nedsatte Priser. 

%Ringe nolouint,  og $ruriurtforvetning. 

ValWilt Tiorti »Nig 
hep t;ictor 431auct, %Hinge. 

En Fodermester 
kan faa Plads straks eller 1. Nov. 

Klingeguard, Rutsker. 

4--5 Pers. 
Sedan-Vogn 

udlejes. Billige Priser. 
H. Marcher. 

Bestillinger modt. Tlf. Allinge 120. 

Lastkørsel 
udføres billigt 

V. Sorenaen. 
Tlf. Allinge 80. 

rX7C[S,inWirg Allinge Knlonial- & Produktforretning 

Urmager og Guldsmed 
Allinge.. Tlf. DR. 

er nedsat kollosalt. Ekstralin Kvalitet. Ekstrabillig Pris. 
8•116•6#00••••••111 111  
Siografen. 	?iltin g 	ogl3robuftforretning 

Prisen paa Sæbe og Soda 

Sendag den 17. Oktober Kl. 8 

Den store 
Karavane. 
Interesant Skuespil i fi Akter. 

Handlingen i Stykket fortæller om 
den store Folkevandring, der har 
fundet Sted til Guldlandet Alaska 
samt hvorledes Livet leves her-
oppe mellem de forskellige Folke-
slag. 

Et opretst. Piano 
et brugt Eg-Spisestue- og et So-
veværelses-Møblement, forskellige 
Stole og Borde. en Eg-Dragkiste 

' er til Salg pr. kontant, kan ogsaa 
faas paa Ratebetaling ved Henv. 

P. Jul. Sanderaen 

AI Jagt 
og Fasrdoel med Bøsse og Hun-
de i 'Rutsker Plantage, samt paa 
Georg Hansens Jord paa Rutsker 
Hajlyng forbydes og enhver Over-
trædelse heraf vil uden Hensyn 
medføre Anmeldelse. 

grirna anzerik. Æbler 
er hjemkomne. Nye reducerede Priser 

?Hinge P'Dlouiat: oQ probuttforretiting 

Messens 8ne-21dsaig 
stort Udvalg er nu hjemkommet. 

»amefraffer 
med Priser fra 17 Kr. 

efir. 	 171f. 700. 

!BF !John'  mere 	 Udi 
Vi har flere Hundrede Klædninger paa Lager, 

og de sælges til 35 - 15 - 55 - 65 - 75 - 85 og 
100 Kr. for den allerfineste blaa Serges. 

Fisker-, Arbejds-, Ride- 
og Stadsbenklæder i Tusindvis! 

Overfrakker og Ulsters fra 55 Kr. — fine Ting. 
Stortrøjer, Motorjakker og Regnfrakker i flere Kva-
liteter og billige Priser. 

Største Lager af Halte og 1-luer. 

Et meget stort Udvalg af Manchetskjorter, Kra-
ver, Flipper, Slips og Seler. 

Fine strikkede kulørte Veste og Sokker. 

I Tricotage har vi selvfølgelig ogsaa det største 
Udvalg til billigste Priser, — Vort Klæde- og Kjo-
letøjslager er nu godt sorteret, saavel som alt til 
Manufakturbrancen henhørende. 

De tjener en god Dagløn ved at købe 
Deres Forbrug hos 

,end an Jen, Allinge, 

det er en cjornejelse 
at barbere sig, naar man har slebet sine Barberblade med 
Slibemaskinen „B ELLO", som sælges i 

Allinge Kolonial- & Produktforretning. , 

flink til at malke kan faa Plads 
til I. Novbr, paa 

Gudmingegaard «iftertutrz Og 
Sinter4t1fficer 
i Zamez ug $ige-gatter er lin paa 
2ager i et ¶tort og rig ()Ibigt 11.b»alg. 

q',fteraaret 1926 tjar bragt 
tofer og i inr 

betnbefig (lifligere I;rifer.  

filt vort goitfeftion er, trop flnaa 
rifer,  af ubincerfet guatitet. 

93tinta stoffer og ,B'orarbejbning. 

9M. 	fftra flove turretfer f inbo 
paa tager 'knibe i fort og fulort. 

91eitpavtiet tit ratfer fra fibfte 
cefoit ubf Ølged til 20 = 25 = 35 gr. 

ctr fejlet 60 L. 70 r. 75 85 gr. 

tit Roufertion 
ubeu Vitrabetaliun. 

hage tlarc, 1.0 fltirintlaisalp. tru Matnite 

er hjemkommen, og Primen er meget nedsat. 

De rigtig gode Hjulbøre 



5,00 
4,85 
5,85 
8,50 
7,50 
5,75 

Blaa jakker, alle Størrelser 
do. Benklæder 

Stærke Overalls 
Ægte, gule Jakker 
Hvide 	do 
Hvide Benklæder 

BORNA MARGARINE • 
• • • 0 
• • 
• • 
• 
• 
• 

er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

at vi 

• 114•0•••••••••••••••••••••••• 
• • 
• 

• • 
• 

0 • 
0 • 

111110111••••••••••••••••••••••• 

Ved De, 
sælger Arbejdstøj til de billigste Priser! 

Nordlandets Handelshus. 

LOtritK: 
„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

PAVESTIS DIIIN64K 

De bedste kvaliteter i 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Jakker i alle Storr 
baade til voksne og Barn fra 4,00-575. Prima blaa Molskindsben-

klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojer, Blu-
ser og Skjorter. Underboklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Barn. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

loroholms Spare- & tanebsses 
Afdeling Allinge 

Kontortid : 9-12 og 2-4. 

Renten af Indskud er pak: 
3 ?lnanederi OpAigreine 	 435 pCt, p. n.' 
Almindelige Spnrekamsevillianr 4 
Folio 	 2 
I Formorgelmemardellngen 	3.6 
hvortil Præmie, hidtil 2,4 pCt. 

1■•••■•■•■••••• 1111111 411 

Søgnedage. 
Wienfne-lialadviz 

Rønne 8,15 2,45 6,30 
Nyker 8,32 ,02 6,47 
Klemens 8.45 3,15 7,C0 
Re 9,01 3,31 7,16 
Tein 9,15 3.45 7,30 
Allinge 
Sandvig 

9.27 
9,35 

3,57 
4,05 

7,42 7,5e 
flnielvig-Rania• 

Sandvig 11,45 4,25 8,10 
Allinge 11,52 4,32 8,18 
Tein .12,02 4,41 8,27 
Rin 12,19 4,55 8,43 
Klemens 12,35 5,11 8,58 
Nyke 12,48 5,21 9,10 
Rønne 1,10 5,40 9,30 

Søn- og Helligdage. 
Stisne-Aliandrig 

Rønne 8,30 1,10 7,25 
Nyker 8,91; 1,26 7 41 
Klemens 8,57 1,37 7,52 
Rø 9,11 1,51 8,06 
Tein 9,24 2,04 8,19 
Allinge 9,33 2,13 8,28 
Sandvig 9,40 2,20 8,35 

Nand•Ig-II•ame 
Sandvig 11,40 5,55 8,45 
Allinge 11,46 6 ,01 8,51 
Tein 	11,54 6,09 8,59 
RØ 12,08 6,23 9,13 
Klemens 12,22 6,37 9,27 
Nyker 12.32 6,47 9,37 
Rønne H. 12 50 7,05 9,55 

Erindringsliste 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Bornholms Brandforsikrfm;selskab 

Sognekomm. Alfred Larsen. 
Dampskibsexpeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., gMandag og 
Torsdag Form. 

Sygehuslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlngen (Borgerskolen 1. Sal 

Læsestuen: Sognedage fra 5-9 Eftm. 
Udlaan Mandag og Fredag 7-8, 

samt Tirsdag 3-4. 
Hjælpekassen : Form. Arb. Waln. Larsen 

Kasserer Sth. Klaus Svendsen, Sandv. 
Jernbanest. er  aaben for Gods 8-12,2-6 
Klemens Jernbanestation do. 
Krem nerhontoret 10- 11 og 2 4. 
Laane- d Diskontobanken 2-4 Eftm. 

ostkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
kandinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Sparekassen 9 -12 og 2-4. 
Stempellilial I Sparekassen. 9- 12, 2-4 

Branddirektøren do. 
sraraosiaiteri tor Livsforsikring ved 
Stationforst. Kofoed. Kontortid 1 -4 F.m 
I eiegrabiaiiouen (.1.- 12 og 2 6 
1-nidk 	- 11 	2 5 1-,1N-rn. !MANCHET 

SKJORTER,  minummimmummmiril „ Største Udvalg. 
Bedste Kvlifefer 

Billige Priser. 

MdgasinduNordsUds. 
.VICTOR PIANO< 

Tei F.5 	ALLINGE 	lel f. 5 :mem NIM 

Alle Menn.eslier, 
som har set, hvorledes 

Bornholms bødl' %rille 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette højfine Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane. 

eger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang-
ler De en Svend eller Lær • 

Hug, en Fodermester eller an 
den Medhjælp, bror De snarest aver-
tere i Nord-Bornholms Ugeblad 

'der hver Fredag bringes direkte ind 

c.1800 Hjem og læses al saa godt 
som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds-

'tiltende Reattat. 

,Xob Seres Jengetel kis os! 
Vi har kun de bedste Kvaliteter til rimelige 

Priser, og vi garanterer eaavel for Farveægthed nom 
Fjertæthed for alle vore Varer. 

Stribet Bolster, dohbelt bredt 
lindt Nankin 
Dobbelt bredt Satinbolster 
God Fjer 	 pr. kg. 
Ekstra god Fjer 
Ekstra lin Fjer 

Dyner. købt hos os. syes og stoppes gratis! 

rcorianc\4' f?attelst?uc. 
Nye Sendinger af gode 

Jagtgeværer 
som paa Grund al den lave Franc-Kurs sælges til meget 

lavere Priser. 

Nye Patroner, Patronhylstre, Jagt 
krudt, Hagl m. ni, sælges i 

Nordlandets Handelshus 

Nye norske Spegesild 
saakaldet Fedesild, al passende Størrelse, aldeles fortræf-

felig Kvalitet, sælges billigst i hele Tønder, men ogsaa i 
Fjerdinger og løs Vægt. 

Nordlandets Handelshus. 

Vi har rigeligt Lager af 

Prima harpede Kakkelovnskul 
knuste engelske Gaskoks 

og Briketter. 
Bestillinger bedes venligst indgivet, og vi sælger til 

absolut billigste Priser, 

Mange itoioniatz og $robitWorrttning. 

'Core rute Xjolestoffer 
er hjemkomne. 	Priserne ligger i Aar betydeligt 
lavere end tidligere, og Kvaliteterne er fortrinlige. 

Se vore Vinduer. 

Nordlandets Handelshus. 

Alt Slags Støbegods samt 

Morso Komillror og bkkelovile 
sælges, De nye Sendinger samt det gamle Lager er kalku-

leret til de nye, lave Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

De nye Redskaber er billigere 
og læg Mærke til at vi sælger kun de kendte Mærker al: 

Roegrebe, Læssegrebe, Sprede- 
grebe. Nye Enekurve i alle Størrelser, 

Sædskovle, Viborg Staalskov- 
le, Løvespader, Marstrand- 

spader og alle andre Redskaber. 

Nordlandets Handelshus. 

Løbet af taa Dage ventes en Ladning 

Gødningskalk 
Vi modtager gerne Bestillinger til Levering fra Skib, 

og vi sælger for 16,00 Kr. pr. Ton. 

Aaitioe ,Si‘ofmlifif. ås trobtififforrelitimi 

3,25 
2.45 
4,25 
3,50 
4,00 
6,00 


